
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  18  DEL  25/02/2026

OGGETTO
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 2025



IL PRESIDENTE

Visto l’art. 1, commi 55 e 81 della Legge n. 56/2014 che determina le funzioni e 
le competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato  l'art.  10  dello  Statuto  Provinciale,  approvato  con  deliberazione 
dell'Assemblea
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni, che introduce 
nuovi principi in materia di contabilità degli enti locali;

Premesso che:
• l'art.  228,  comma  3  del  D.Lgs.  n.  267/2000  stabilisce  che  prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente 
locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente 
nella  revisione delle  ragioni  del  mantenimento in  tutto  o in  parte dei 
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui 
all'art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.;

• al  31/12/2025  possono essere  mantenute  a  residui  esclusivamente  le 
partite  che hanno le caratteristiche espressamente previste dagli  artt. 
189 e 190 del D.Lgs. n. 267/2000;

il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  è  conforme alle  prescrizioni  di  cui  al 
punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011);

Rilevato che:

il riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi del predetto principio contabile, 
deve  trovare  specifica  evidenza  nel  rendiconto  finanziario  ed  è  effettuato 
annualmente  con  un'unica  deliberazione  di  giunta,  previa  acquisizione  del 
parere dell'organo di revisione in vista dell'approvazione del rendiconto;

prima di procedere a tale adempimento si è provveduto a richiedere ai dirigenti 
responsabili dei diversi servizi la verifica della sussistenza o meno dei residui 
attivi e passivi relativi alla gestione 2025 e precedente, nonchè il controllo della 
esigibilità  degli  accertamenti  e  degli  impegni  giuridicamente  perfezionati  in 
osservanza dei principi applicati della competenza finanziaria potenziata;

Vista  l'attività  di  monitoraggio  svolta  dai  servizi  e  conclusasi  con  le 
dichiarazioni rese dai vari dirigenti, agli atti dell'amministrazione;

Visti  gli  allegati  n.  1  e  2,  elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  riepilogati  per 
ciascun anno di provenienza, dal quale si evincono le seguenti risultanze finali:

• residui attivi da conservare: euro 39.768.088,44;
• residui passivi da conservare: euro 36.283.194,75;

Decreto N. 18 del 25/02/2026
pag. 2/6



Considerato che:
– con determinazione dirigenziale n. 653 del 04/07/2025 si è provveduto a registrare 

variazioni per esigibilità pari a € 3.575.000,00, di cui € 3.097.500,00 per contributi a 
rendicontazione ed € 477.500 per FPV in conto capitale;

– con determinazione dirigenziale n. 965 del 15/10/2025 si è provveduto a registrare 
variazioni per esigibilità pari a € 5.826.755,94 per fpv in conto capitale;

– il Bilancio di Previsione 2026-2028 è stato approvato con Delibera di Consiglio n. 43 
del 18/12/2025 e il valore del Fondo Pluriennale Vincolato inserito in entrata è pari a 
6.429.971,77 e che il totale di ciascun annualità del Bilancio di Previsione 2026-
2028 conclude in:

• annualità 2026: 161.924.013,66;
• annualità 2027: 145.232.760,46;
• annualità 2028: 145.948.804,99. 

con  determinazione  dirigenziale  n.  1298  del  31/12/2025  si  è  provveduto  a  registrare 
variazioni  per  esigibilità  pari  a  €  24.617.730,80  di  cui  12.620.528,94  per  contributi  a 
rendicontazione, € 2.080.719,54 per fpv in parte corrente e 9.916.482,32 per fpv in conto 
capitale;

a seguito della suddetta variazione il Bilancio di Previsione 2026-2028 ha un importo pari a 
€ 186.541.744,46 relativamente all'annualità 2026 e pari a € 146.152.510,53 relativamente 
all'annualità 2027;

rilevato che con determinazione dirigenziale n. 135 del 12/02/2026 si sono applicate quote 
di avanzo vincolato pari a € 2.896.525,78   sull'annualità 2026 del Bilancio di Previsione 
2026-2028, il cui importo si è pertanto attestato su € 189.438.270,24;

Ritenuto necessario provvedere con il presente atto:

• a recepire la variazione di competenza e di cassa sull'esercizio 2026 effettuata con 
la determinazione n. 1298/2025 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lett. b) e lett.  
e) bis del D.Lgs. 118/2011, così descritte:
◦ variazione  in  aumento  di  €  24.617.730,80,  di  cui  €  2.080.719,54 per  fondo 

pluriennale  vincolato di  parte  corrente,  €  9.916.482,32  per  fondo pluriennale 
vincolato  di  parte  capitale  ed  €  12.620.528,94  per  variazioni  connesse  a 
contributi a rendicontazione; 

• ad apportare al  Bilancio di  Previsione 2026-2028 annualità 2026 le variazioni di 
competenza  allegate  al  presente  atto  (allegato  n.  3)  per  un  totale  di 
€23.857.936,05, di  cui  € 10.555.221,91 per variazioni  reimputate in entrata e in 
spesa ed € 1.114.500,85 per fpv in parte corrente ed € 12.188.213,29 per fpv in 
conto capitale, oltre alle relative variazioni di cassa (allegato n. 4);

• alla  determinazione  del  fondo  pluriennale  vincolato  corrispondente  agli  impegni 
reimputati sul bilancio relativo agli esercizi 2026-2027, dando atto che la variazione 
al fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale 
di entrate e spese, tenuto conto anche delle variazioni per esigibilità approvate con 
determinazioni dirigenziale n. 653-965-1298/2025;

Decreto N. 18 del 25/02/2026
pag. 3/6



Visti:

• i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto;

• il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (verbale n. 3 di cui 
all'allegato n. 6);

DECRETA

1. di approvare l'elenco dei residui attivi e passivi riaccertati al 31/12/2025, 
allegati n. 1 e 2 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
nelle seguenti risultanze finali:

◦ residui attivi da conservare: euro 39.768.088,44;
◦ residui passivi da conservare: euro 36.283.194,75;

2. di  apportare al  Bilancio di  Previsione 2026-2028 annualità 2026 le  variazioni  di  
competenza  allegate  al  presente  atto  (allegato  n.  3)  per  un  totale  di 
€23.857.936,05, di  cui  € 10.555.221,91 per variazioni  reimputate in entrata e in 
spesa, € 1.114.500,85 per fpv in parte corrente ed € 12.188.213,29 per fpv in conto 
capitale, oltre alle relative variazioni di cassa (allegato n. 4);

3. di  recepire  altresì  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa  effettuate  con 
determinazione n. 1298/2025,  ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lett. b) e lett. e)  
bis del D.Lgs. 118/2011, di  complessivi €  24.617.730,80, di cui € 2.080.719,54  per 
fondo pluriennale vincolato di parte corrente, € 9.916.482,32 per fondo pluriennale 
vincolato di parte capitale ed € 12.620.528,94 per variazioni connesse a contributi a 
rendicontazione; 

4. di dare atto pertanto che le variazioni per esigibilità complessivamente registrate 
sul Bilancio 2026-2028 ammontano a € 58.003.138,62, di cui € 26.273.250,85 per 
reimputazioni contestuali di entrate e spese ed € 31.729.887,77 per FPV, come dal 
seguente prospetto riepilogativo:

Reimputazione contestuale 
entrate – spese 2026

FPV 2026 FPV 2027

Bilancio di Previsione 2026-2028 3,097,500.00 6,429,971.77 .00
Variazione det.1298/2025 12,620,528.94 11,997,201.86 919,750.07
Variazione presente atto 10,555,221.91 13,302,714.14 .00
Totale variazioni 26,273,250.85 31,729,887.77 919,750.07

Decreto N. 18 del 25/02/2026
pag. 4/6



5. di determinare il Fondo Pluriennale Vincolato di entrata 2026 pari a € 31.729.887,77 
così composto:

◦ FPV per spese correnti: €  3.195.220,39;
◦ FPV per spese in conto capitale: €  28.534.667,38;

L'fpv in conto capitale in entrata conclude:
▪ nel  2026 in  €  31.729.887,77,  di  cui  €  30.810.137,70 riferiti  al  2026 ed € 

919.750,07 riferiti al 2027;
▪ nel 2027 in 919.750,07 riferiti al 2026;

6. di dare atto che:

◦ il totale dello stanziamento definitivo di entrata e spesa del Bilancio di Previsione 
2026-2028 si attesta come segue:
▪ annualità 2026, pari a € 213.296.206,29;
▪ annualità 2027, pari a € 146.152.510,53;
▪ annualità 2028, pari a € 145.948.804,99;

◦ le  operazioni  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  confluiranno  nel 
rendiconto di gestione dell'esercizio 2025;

◦ il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

1) residui attivi conservati;
2) residui passivi conservati;
3) variazioni di competenza 2026;
4) variazioni di cassa 2026;
5) quadro generale riassuntivo;
6) verbale n. 3 del 25/02/2026 del Collegio dei Revisori;

◦ parere di regolarità tecnica;
◦ parere di regolarità contabile.

Decreto N. 18 del 25/02/2026
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 25/02/2026 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 18 del 25/02/2026
pag. 6/6


